鳥 商 高 第 ５ ０ 号

令和２年４月２３日

保護者の皆様

鳥取県立鳥取商業高等学校

校長 岩 田 直 樹

Googleが提供するクラウドサービス（G Suite For Education）の導入について

（お知らせ）

 保護者の皆様には日頃から本校の教育活動に御理解と御協力をいただき感謝申しあげます。

 さて、今後、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況により、臨時休校または登校及び学習に制限がか

かる可能性に備え、学習支援や生徒の健康状況の把握等を行うための手段として生徒の個人デバイスを活用

（ＢＹＯＤ）して自宅にいる生徒と学校が双方向に通信できる環境整備が急務と考えています。

そのため、本校ではこのたびＩＣＴを活用したクラウド型統合アプリケーションサービスGoogle「G Suite

For Education」を導入するとともに、生徒が所有するスマートフォン等の端末を活用することとしましたの

で御理解いただきますよう、よろしくお願いします。

                                          記

１ サービスの種類

Googleが運営する学習支援のためのクラウドサービス

  ※サービスの利用に当たって必要となる通信機器（インターネット環境）及び通信端末（スマートフォン、

パソコン、タブレット）を有しない生徒には、県が貸与する方向で準備を進めています。

２ 主な機能の名称と概要

（１）Gmail（メール）

（２）ドライブ（ファイルの保存や共有）

（３）classroom（教員から生徒への教材配信等）

（４）ドキュメント（文書作成アプリ、Microsoft Wordと互換性あり）

（５）スプレッドシート（表計算アプリ、Microsoft Excelと互換性あり）

（６）スライド（プレゼンテーションアプリ、Microsoft PowerPointと互換性あり）

（７）フォーム（テスト、アンケート）

（８）その他、カレンダー、ビデオ通話、描画等

３ 費 用

本サービスの使用については、料金はかかりませんが、校外や御家庭等における携帯電話回線を利用し

た通信にかかる費用は各御家庭で負担してくださるようお願いします。

４ その他

（１）本サービスは、スマートフォン以外にもパソコンやタブレットでも利用することができます。

（２）本サービスの利用に必要となる生徒個人に割り当てられるGoogleアカウントは本校在学期間のみ有

効です。

（３）このサービスの主要機能を利用する中では、広告は表示されません。

＜保護者の皆様へのお願い＞

本校の生徒が1人ずつ新たにGoogleアカウントを取得し各種サービスを利用します。学習における様々

な効果が期待できる一方、スマートフォン等の使用において御家庭での御指導も一層必要となりますので、

引き続き保護者の皆様の御理解と御協力をお願いします。